Un adverbio ¡atacriter! (alegremente y con prontitud) 
para expresar el modo de caer sobre el malvado la ira de 
Dios. Apar~en ahora comptetas las palabras del Concilio de 
llliberis: se amplia el modo de estar con Judas el condenado, 
metido entre condenas ígneas, en amarre y s¡cmpre atormen­
tado, y que no se le entierre, y su ALM" NO ALCANr:E la ~·10A 
ETERNA (gloriosa). Antes he dicho algo accrcll d·~ tan va­
liente atrevimiento. 

«qui talia res comistrit alacriter descendat super eum 
ira Dei celestis et IN FINt;M NON ACCIPIATCOMUNIONEM sed cum 
luda traditore igneis catlzenis lígntus in perpetuo exista/ et 
permaneat cruciatus, et 11cque corpus eius recipiat terra, et 
anima eius exuta ef.ficiatur de Pitn eterna. (Car!a 3o.) 

«Surcr eum ira domini nostri lhesuchristi in hoc scculo 
el quando fuerit in diem ludicii cu111 luda traditore abeat 
participium, et fiat excomunicatus a cetu Christianorum. 

· (Cana 55.) 
Esta es la última carta de Santillana, de las que compo-

( 1) Ap<1fe$ et fratres. Pe tri apati, en I¡¡ misma carta. 
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nE>n esta labor. Sólo hay que notar: «In hoc seculo, é In· 
diem iu1icii, a ce1u Christianorum.i. 

Sirran de términos de comparación las otras que aqul 
pongo. 

Afl.o 658 ... ut si quis, sevtnss111111m, om11ipotentis Dei 
íud1ti11m iilcurrat et l.pra Na.wra11 ( 1) quam G1E211::1) causa 
cupiditatis promeruit, super ipsum dcsc:endat. .• ( ~labíllon ,' 
rnmo 1.~, pág. 449). 

Afto 620. «et G1EG1 lepra pcrcuti.::ntur et c11111 D.itham et 
Abiro11 et ínsuper baratri i11cendii ustulandus adhereat. 
(Serrano, Cardeña, cana de los Molinos de Ebeia.) 

Af!.o 9:n.-Q11od si quisquam po11tijicu111 •.• sil anathema 
Ílt co11spect11 Dei Patris et Sa11ctorwn apostolorttm vcl om­
r.illm martyrum eius, fo hoc seculo exors ab 011111i cetu 
religioms et GECI lepra percutia11t10- qui ... (Serrano, Car­
deña),&. 

Aílo 950 ... aliquis homo ve/ ••. proinde iurame11to con 
firmo pro Deo ET DIVINO NOMll'IS TRINITATEM, et llJWNU~I 

catholicorum do111i11orum 11ostroru111 quia contra hanc ... 
Quod si quis pontificum ... non sil receptus ad fides calo· 
/ica .•• ibi sil ubi Vt:R~llS BULNERUM t3) ET MUGITUM DEN· 

TIUl'I (.l). 
Nótese el brevísimo y notable modo del juramento, y lo 

de, gusano en las heridas, y el estridor de los dientes, con 
más lo expres:ido por otra carta de Sahagún, B. 1 -1 ::i8 
y 1::19-señalando el lado dl·rccho para los salvos y el iz­
quierdo para Jos réprobos en el último día del juicio, ya en